SERMO LXXXVII (a).

De verbis Evangelii Lucae, cap. xiii, 18, 19, Cui simile est regnum Dei, etc. (b).

1. *Sinapis granum virtute magnam. Fides christiana specie parva, sed magna virtute.* Dicit Dominus in Evangelio: *Cui simile est regnum Dei? et cui simile illud aestimabo? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum; et crevit, et facta est arbor, et volucres caeli requieverunt in ramis ejus.* Movet fortasse sensus vestros, quare regnum Dei tam praclarum atque magnificum grano sinapis exiguo compararetur, et spei nostrae in se tam grande solatium, rei vilissimae simile esse dicatur: praesertim cum alibi idem Dominus discipulis suis dicat, *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti, Tollere et jactare in mare; et fiet (Matth. xvii, 19).* Igitur si fides tanta est, quae potest ab ipsis sedibus, montium fundamenta transferre, necessario et granum sinapis magnum est, ad cuius similitudinem fidem habere compellimur. Magnum autem dixerimus, non specie, sed virtute; et non fidei, qualitate oleris, comparandum, sed vigore acrimoniae coaequandum. Nam si diligenter intendamus, invenimus recte a Domino hanc similitudinem comparatam. Sicut enim granum sinapis prima fronte speciei suae est parvum, vile, despectum, non sapore praestans, non odorem circumferens, non indicans suavitatem; at ubi teri coeperit, statim odorem suum fundit, acrimoniam exhibet, cibum flammæ saporis exhalat, et tanto fervoris calore succenditur, ut mirum sit in tam frivolis tantum ignem fuisse conclusum: cuius etiam seminis cibum homines, hincis praecipue tempore, magna pro suavitate percipiunt; quatenus repellant frigora, humores egerant, viscerum interna calefaciant; saepe etiam ex hoc capiti adhibent medicinam, ut si quid invalidum, si quid aegrotum fuerit, sinapis igne curetur: ita ergo et fides christiana prima fronte videtur esse parva, viis et tenuis, non potentiam suam ostendens, non superbiam praefereus, non gratiam ministrans; at ubi diversis tentationibus teri coeperit, statim vigorem suum prodit, acrimoniam indicat, calorem dominicae credulitatis aspirat, et tanto divini ignis ardore jactatur, ut et ipsa fervat, et participantem sibi ardere compellat. Sicut in sancto Evangelio duo ex discipulis dixerunt¹, dum cum ipsis post passionem suam

¹ Ra. Mas. Editi autem, non fecit.

² Mas. haec verba, duo ex discipulis, omittunt, et ista substituant, *Emmanus et Cleophas dixerunt*; nec minima hinc aklitur auctoritas manuscriptorum sermonum hunc Ambrosio ascribentibus, cui mirum hoc singulare est, ut unus ex duobus discipulis quibus Christus post resurrectionem sese visibillum praebuit, Emmanus nomen esse crediderit.